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Referat 

1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden blev godkendt 

2. Beslutninger siden sidste møde 

Udvalget har siden sidste møde truffet følgende beslutninger: 

SKBL301W.2024-0011: Region Midtjylland – Patienter med god tid til kunst 

Beslutning: Beløb 200.000 kr. i merbevilling, som tages fra pulje Kunst i det offentlige rum: 
Samarbejdsprojekter i finansår 2025 

Besluttet ved skriftlig høring den 16. januar 2025  

3. Økonomi, herunder budget for 2025 

Udvalget skulle forholde sig til økonomi, ressourcer og alle nuværende opgaver i en 
sammenhæng. 

Sekretariatet præsenterede et udkast til budget for udvalgets midler i 2025, og en indstilling om 
opgavereduktion på baggrund af reducerede medarbejderressourcer i sekretariatet. 

Udvalget drøftede oplægget fra sekretariatet og besluttede: 

- En omfordeling af udvalgets midler i forhold til det fremlagte budget (se pkt. 14) 
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- At ansøgningsfristen den 19. juni 2025 kan annulleres, med henvisning til reducerede 
medarbejderressourcer i sekretariatet. Udvalget understregede i den forbindelse at det via 
bestyrelsen skal kommunikeres, at reduktionen i frister skyldes færre ressourcer i 
sekretariatet. De færre ressourcer betyder at højst 4 – 5 samarbejdsprojekter kan 
imødekommes årligt. 

- At beslutning om at nedlægge honorarprojektet udskydes til næste møde 20. – 21. august 
2025. 

- At nedsætte et underudvalg med 2 udvalgsmedlemmer og sekretariatet, som i løbet af maj og 
juni skal udarbejde et oplæg til beslutning på mødet 20. – 21. august 2025. Grundlaget for 
arbejdet i underudvalget skal dels være de ressource- og lovgivningsmæssige rammer 
opstillet af sekretariatet forud for møde i underudvalget, samt udvalgets eget ønske om en 
mere organisk og sammenhængende tilgang til kunst i det offentlige rum, herunder udlån. 

4. Nyt fra bestyrelsen 

Udvalgslederen berettede fra seneste bestyrelsesmøde. 

5. Følgeudgifter, Kunst i det Offentlige Rum 

Der knytter sig en række følgeudgifter til legatudvalgets samarbejdsprojekter i det offentlige rum. 
Udvalget skal særskilt afsætte økonomi til dette. 

Udvalget besluttede at afsætte: 

50.000 kr. til udvalgets og sekretariatets rejser og ophold ved besigtigelse af udsmykningsopgaver 
og møder, der vedrører samarbejdsprojekter rundt omkring i landet samt forplejning under ture og 
ved møder med samarbejdspartnere i styrelsen. 

70.000 kr. til skiltning og fotografering af samarbejdsprojekter 

Pengene afsættes fra den samlede ramme SKBL30 til Kunst i det offentlige rum 2025. Såfremt der 
er overskydende midler tilbage ved årets udgang føres disse tilbage på SKBL30-rammen. 

6. Behandling af ansøgninger, Kunst i det Offentlige Rum 

Udvalget modtog ved ansøgningsfristen 14. januar 2025 47 ansøgninger, og valgte at give tilsagn 
til 15 ansøgere for et samlet beløb på 2.170.204 kr.    

Se bilag 1 

Sekretariatet spurgte til inhabilitet forud for behandling af ansøgninger. Sager med inhabilitet blev 
behandlet før de øvrige sager. 

7. Evaluering af pulje, Kunst i det Offentlige Rum 

Statens Kunstfonds Legatudvalg for Billedkunst skulle evaluere alle puljerne under kunst i det 
offentlige rum efter endt uddeling. Udvalget evaluerede følgende puljer:  
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Kunst i det offentlige rum: Samarbejdsprojekt 

Kunst i det offentlige rum: Skitse til kunstopgave 

Kunst i det offentlige rum: Realisering af kunstopgave 

Kunst i det offentlige rum: Kunststrategi 

Udvalget drøftede indledningsvist hvordan underudvalget kan arbejde med et oplæg for udvikling 
af puljerne med henblik på at udvalget samlet skal drøfte dette oplæg på mødet i august.  

Udvalget synes, at flere ansøgere ikke overholder kravene omkring kunstners CV og billeder af 
hidtidigt arbejde, og ønsker derfor at splitte bilagene CV og billeder af hidtidigt arbejde op, så det 
bliver mere tydeligt at begge dele skal vedhæftes sammen med ansøgningen. Dette vil 
sekretariatet sørge for til næste ansøgningsfrist. 

8. Følgeudgifter, Udlån (fælles SKDL) 

Dagsordenspunkterne 8, 9, 10 og 11 blev afholdt i fællesskab med legatudvalget for 
kunsthåndværk og design. 

De to indkøbende udvalg afsætter ved årets start et budget til brug for følgeudgifter forbundet med 
udlånsordningen. Følgeudgifterne består af minimums udgifter til drift (lager, transport, skilte) samt 
mindre beløb til indramning, montrer og lign. 

Udvalgene besluttede at afsætte midler til følgeudgifter, hhv. 

Legatudvalget for Kunsthåndværk og Design 170.000 kr. 

Legatudvalget for Billedkunst 700.000 kr. (midlerne tages fra udvalgets samlede afsatte 
indkøbsramme på 3.418.000 kr.). 

Udvalgene ser gerne, at kunstnere bliver inddraget i installeringen af deres egne værker, særligt 
når der er tale om større og rumlige værker.  

Sekretariatet gjorde opmærksom på, at der i reglen er en tidsmæssig forskydning mellem det 
tidspunkt, hvor udvalgene indkøber et værk, og det tidspunkt hvor et værk bliver udlånt. Da der 
kan gå flere år inden, der findes en egnet placering til et indkøbt værk, er det svært at administrere 
særlige aftaler / forpligtelser knyttet til et specifikt indkøbt værk. Statens Kunstfond kan ikke 
forpligte sig på aftaler, som ikke vides, hvornår kan blive indfriet.  

Sekretariatet tager udvalgenes ønske om kunstnerinddragelse med som en øget opmærksomhed i 
sagsbehandlingen af udlånssager. I forlængelse heraf blev det besluttet at tilpasse det fremlagte 
budget for følgeudgifter: 

- Der skal flyttes 50.000 fra "transport" og hen til posten "kunstnertilsyn" i budgettet. Dette er 
ment som et signal, og det kan være at de faktiske omkostninger falder anderledes ud. 



Side 5 

- Sekretariatet blev bemyndiget til at yde 20.000 til kunstnere, der installerer. Når beløbet er 
derover, skal udvalget spørges om godkendelse. 

9. Orientering om system for ressourceestimat, Udlån 

Udvalgene blev orienteret om, at der højst kan gennemføre 6 – 7 udlån årligt. 

Under evaluering af ’Lån af Kunst’ på mødet den 7. november 2024 havde udvalgene efterspurgt, 
at sekretariatet fremadrettet screener ansøgningerne og laver et ressourceestimat af, hvad tilsagn 
af de enkelte ansøgninger vil indebære.  

I ansøgningsbehandlingen kan udvalgene dermed differentiere mellem forskellige tilsagn ud fra et 
samlet ressourcetræk frem for blot antal af ansøgninger. For eksempel således, at tilsagn med ét 
enkelt specifikt værk til en institution, der selv har faglighed til placering m.m. vil kunne regnes som 
’et halvt tilsagn’. 

10. Behandling af ansøgninger, Udlån (fælles SKDL) 

Udvalgene modtog ved ansøgningsfristen 2 ansøgninger og valgte at give tilsagn til 2 ansøgere. 

Se bilag 2 

Sekretariatet spurgte til inhabilitet forud for behandling af ansøgninger i hver pulje. Sager med 
inhabilitet blev behandlet før de øvrige sager. 

11. Evaluering af pulje, Udlån (fælles SKDL) 

Statens Kunstfonds Legatudvalg for Billedkunst og Legatudvalg for Kunsthåndværk og Design 
evaluerede udlånsordningen. 

Ordningen ’Lån af kunst’ har de seneste par år oplevet et fald i antallet af ansøgninger samt en vis 
tendens til gengangere i ansøgerfeltet.   

12. Udvikling af puljen ’Lån af Kunst’, herunder om kommissionering (fælles SKDL) 

Under evaluering af ’Lån af Kunst’ på mødet den 7. november 2024 havde udvalgene efterspurgt 
oplæg med muligheder for udvikling af puljen.  

Behov for udvikling af puljen er også nødvendig i lyset af effektivisering og reduktion af årsværk i 
sekretariatsbetjening af Statens Kunstfond. Her henvises til punkt 15 ”Orientering om fælles 
strategi og tiltag for bedre og mere effektiv forvaltning af kunststøtten i Statens Kunstfond”, hvor 
bestyrelsen som en del af inspirationskataloget foreslår, at ”udvalg kan drøfte antallet af frister”.  

De to udvalg drøftede forskellige problemstillinger og ideer til udvikling – herunder en 'click and 
collect' tilgang til værkerne, samt hvordan de to udvalg fremadrettet organiserer deres arbejde 
med ordningen i overensstemmelse med deres respektive strategiske prioriteringer. 
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Sekretariatet vil på baggrund af udvalgenes drøftelser komme med et mere konkret oplæg med 
muligheder for at imødekomme udvalgenes fælles ønske om at få større kendskab til ordningen og 
flere værker ud på offentlige institutioner.  

Ud over dette, vil sekretariatet undersøge, hvilke muligheder der evt. er for at organisere 
varetagelsen af ordningen på andre måder end i dag med blik for både udvalgenes og 
sekretariatets ressourcer. 

Sekretariatet vil indkalde til et ekstraordinært møde mellem de to udvalg for at kunne drøfte dette 
inden fællesmødet i november.  

13. Kunstcirkulæret, herunder følgeudgifter 

Udvalget har tidligere fået en introduktion til den nuværende model for, at Statens Kunstfond med 
sekretariatets bistand varetager rådgivningsopgaven vedr. kunst i statsligt byggeri jf. 
kunstcirkulæret gennem kunstkonsulentordningen. Den 6. januar 2025 var der afsat en halv 
mødedag til videre drøftelser om varetagelsen af opgaven i legatudvalgets underudvalg for 
kunstcirkulæret, hvor Anja Franke Hedegaard, Birgitte Ejdrup Kristensen og Louise Straarup 
deltog. De uformelle drøftelser omhandlede både historik, praksis og underudvalgets ønsker til 
den fremtidige varetagelse. Dimensioneringen af den fremtidige varetagelse af opgaven skal ske i 
overensstemmelse med bl.a. regeringens beslutning i august 2024 om bortfald af 5 årsværk til 
sekretariatsbetjening af Statens Kunstfond. 

Behovet for, at udvalget afsætter økonomi i 2025 til følgeudgifter til kunstkonsulentordningen, 
afhænger af den fremtidige varetagelse af opgaven og er derfor uafklaret på nuværende tidspunkt. 

Under mødet spurgte udvalget til det juridiske grundlag for samarbejdet mellem dem og de 
statslige bygherrer. Sekretariatet opsummerede, at udvalget som udgangspunkt grundlæggende 
har pligt til at rådgive, såfremt de statslige bygherrer beder om dette, men udvalget har ikke i øvrigt 
"rettigheder", i forhold til involvering i statslige byggeprojekter. 

Det blev fremført at udvalget ønsker at indgå i fremtidige drøftelser af prioriteringer i forbindelse 
med rådgivning ved kunstopgaverne under Kunstcirkulæret. 

14. Plan for uddeling af arbejdslegater 2025 

Sekretariatet orienterede udvalget om plan for uddeling af arbejdslegater, som vedtaget ved 
tidligere møder. 

Udvalget besluttede at forhøje rammen til arbejdslegater med 6 mio. kr. således at den samlede 
ramme for 2025 kommer til at udgøre 33 mio. kr. 

De ekstramidler bliver anvendt til en ny kategori af legater på 250.000 kr. Dvs. udvalget har i 
udgangspunktet 24 nye legater af 250.000 kr. ud over de allerede planlagte. 
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15. Orientering om fælles strategi og tiltag for bedre og mere effektiv  

forvaltning af kunststøtten i Statens Kunstfond 

Flere udvalg i Statens Kunstfond har oplevet en stor arbejdsbyrde. Derfor blev det på bestyrelsens 
møde d. 22. maj 2024 foreslået, at fonden skulle arbejde med et strategisk fokus på en effektiv 
forvaltning af kunststøtten  

Samtidig har regeringen i august 2024 – som led i dagsordenen om afbureaukratisering og 
forenkling – besluttet at reducere antallet af årsværk til sekretariatsbetjening af Statens Kunstfond 
svarende til 5 årsværk. 

Statens Kunstfonds bestyrelse har på den baggrund vedtaget en fælles strategi og en række tiltag, 
der skal bidrage til at effektivisere forvaltning af kunststøtten for ansøgere og fonden. Dertil er der 
udarbejdet et inspirationskatalog på baggrund af forskellige udvalgs tidligere erfaringer, som kan 
være hjælp til udvalgets drøftelser om yderligere tiltag, der kan forbedre arbejdet i udvalget og 
fonden.  

Sekretariatet orienterede udvalget om den fælles strategi for arbejdet med effektivisering og 
implementeringen af effektiviseringstiltag  

Udvalget drøftede bestyrelsens strategi og inspirationskatalog. 

Udvalget ytrede ønske om at ’effektivisering’ som reelt resulterer i besparelser og nedskæringer 
ikke bliver kommunikeret som ’forbedringer’ og heller ikke bliver udlagt som noget, udvalget har 
ønsket. 

16. Meddelelser 

Der var ingen meddelelser 

17. Næste møde 

Næste møde er årets legatuddeling og finder sted 1. – 4. april 2025. 

18. Eventuelt 

Der var intet under dette punkt. 

19. Mødets gang 

Udvalget fandt at det er beklageligt, at der er færre ressourcer i sekretariatet, men satte pris på at 
sekretariatet meldte meget klart ud. 
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Bilag 1 

Beslutningsliste – Kunst i det offentlige rum, frist 14. januar 2025 

 
Ansøger Projekttitel Beslutning Inhabilitet 

Aarhus Universitet 
Kunst til auditorielobby, Aarhus BSS 

                                
-      

Københavns Universitet 

Kunstnerisk udførelse af statue af Danmarks 
første akademiker og læge, Nielsine Nielsen, til 
markering af 150-året for kvinders adgang til 
universitetet. 

              
750.000,00    

Ikast-Brande kommune 

Hedens Kunst - et samarbejdsprojekt i Ikast-
Brande Kommune 

                                
-      

Lemvig Gymnasium Kunstprojekt i anledning af Thøger Larsens 150 
år 

                                
-      

Region Nordjylland Kunstnerisk udsmykning af indgangen ved 
Børne- og Universet på Nyt Aalborg 
Universitetshospital 

                                
-      

Region Nordjylland Kunstnerisk udsmykning af indgangen ved 
Børne- og Universet på Nyt Aalborg 
Universitetshospital 

                                
-    

Caroline Nymark 
Zachariassen 

Syddjurs Kommune 
Kunst til Leg og Bevægelse i Børns Udelliv 

                                
-    

Birgitte Ejdrup 
Christensen  

Herning HF og VUC 
VÆRKET af Peter Callesen 

                
50.000,00    

Region Nordjylland Kunst til Koblingszonen på Nyt Aalborg 
Universitetshospital. 

                
50.000,00    

Region Nordjylland Kunst i Koblingszonen på Nyt Aalborg 
Universitetshospital 

                                
-      

Thisted Gymnasium - STX 
og HF -  selvejende 
institution 

Udsmykning af Thisted Gymnasiums 
naturvidenskabelig fløj 

                                
-      

HERLEV KOMMUNE 

En ny gårdsplads til Gammelgaard med blik for 
naboskab, fællesskab og landskab 

                                
-      

Den selvejende 
institution Sofiegården Stedsspecifikt offentlig værk på Christianshavn 

                                
-      

Region Nordjylland 

On Mother Tongues - ny skitse under indsats 
for kritisk samtidskunst i sundhedssektoren 

                
50.000,00    

Lejre kommune 
Jætternes Dal 

                                
-      
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Ansøger Projekttitel Beslutning Inhabilitet 
Prinsessegårdene 

Gavludsmykning 
                
50.000,00   Kristoffer Ørum 

Ikast-Brande kommune 
Kunst til byen - i børnehøjde 

                                
-      

Region Hovedstaden Kunst i det offentlige rum: Skitse til 
Kunstopgave 

                                
-      

THOMAS KINGOS SOGNS 
KIRKEKASSE 
KIRKEKONTORET 

Kunstudsmykning i våbenhuset i Thomas 
Kingos Kirke, Odense. 

                                
-      

Boligselskabet Holstebro 

UNGERNES JORD- en vild have til leg, læring og 
hulebyg i Nørrelandsområdet, Holstebro 

                
50.000,00    

Guldborgsund Kommune 
"Take a walk in the park" 

                                
-      

Region Midtjylland Stedspecifikt kunstværk til Stråleklinikken, 
Regionshospitalet Gødstrup, Region 
Midtjylland 

              
100.000,00    

Udsmykning på USK Kunstudsmykning til Sjællands 
Universitetshospital 

                                
-      

Mina Elisabet Luka 
KIRSTEN KJÆRS FOND AF JORD ER VI 

                                
-      

Grundejerforeningen 
Ørestad City Carl Krull: Meridian 

                                
-      

Den Selvejende 
Institution Hamletscenen Hamlet-Installation på Kronborg 

                                
-      

Stenbrudsgaardens 
Venner 

Fri form - Nye sandstensskulpturer til 
Stenbrudsgaarden i Nexø 

              
150.000,00    

ODENSE KOMMUNE 

Med på Vejen - En moderne glasmosaik til Sct. 
Hans skole i Odense 

              
134.000,00    

Københavns Kommune "Gudrun Hasles livshistorie" på Skolen på 
Islands Brygges udskoling 

                                
-      

Krakamarken 
LYTTEKROPPE TIL KRAKAMARKEN 

              
111.204,00    

HBG Estate ApS Exire / Intrare af Jacob Juhl  værk til ANCIENT 
FUTURE 

              
125.000,00    

Københavns Kommune 
Membran 

                                
-      

Silkeborg Kommune 
Mødested – Gødvad Samlingspunkt 

                                
-      

Den Selvejende 
Institution Skovsnogen - 
Deep Forest Artland KNOLDEBRO-PROJEKTET 

              
200.000,00    

Ikast-Brande kommune Gavlkunst: Stoffet mod min hud. Verden 
udenfor 

                                
-      
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Ansøger Projekttitel Beslutning Inhabilitet 
Sø- og Handelsretten 

Stedsspecifik udsmykning af kunstnere Camilla 
Reyman og Birk Bjørlo til Retten i Herning 

              
200.000,00    

Akademirådet Det 
Kongelige Akademi for 
de Skønne Kunster, 
Akademirådet HAVTRYK – Sejlture for fremtiden 

                                
-      

Akademirådet Det 
Kongelige Akademi for 
de Skønne Kunster, 
Akademirådet HAVTRYK – Tekster til Fremtidens Kyster 

                                
-      

Foreningen Be free 
Eventyrdalen 

                                
-      

A/B Thorvaldsensvej 6 
Gavlmaleri Thorvaldsensvej 6 

                                
-      

Laboratoriet for Æstetik 
& Økologi I dream of you, you are always present 

(Halemto bikom, antom dayman hadiroun) 
              
100.000,00    

Herning kommune Kunst i det offentlige rum - Realisering af 
huskunstnerprojekt 

                                
-      

FRISKOLEN ØSTER 
EGESBORG 

Dynamiske tekstile konstruktioner på Friskolen 
Øster Egesborg 

                                
-      

Kerteminde kommune 
Fugle i forbandt 

                                
-      

Kunstforening 
Marselisborg Kunststrategi til Kunstpark Marselisborg 

                                
-      

Københavns Kommune Kunstfaglig rådgivning til kunststrategi for 
Bispeengen 

                                
-      

Gribskov Kommune Udarbejdelse af kunststrategi for Gribskov 
Kommunes Kunstråd 

                
50.000,00    
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Bilag 2 

Beslutningsliste – Lån af kunst, frist 14. januar 2025 

 
Navn Projekttitel Beslutning kr. Inhabilitet 

Sø- og Handelsretten Lån af Kunst Tilsagn   

Aarhus Universitet Lån af Kunst Tilsagn   
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